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Abstrakt

Název: Souvislosti výsledků Véle-testu a přístrojového vyšetření posturální stability

Cíle práce: Cílem této diplomové práce je nalézt souvislosti mezi klinickým vyšetřením

pomocí Véle-testu a přístrojovým vyšetřením stability. Sledovanými instrumentálně

hodnocenými parametry je pohyb COM, rozsah pohybu v kyčelním kloubu a

v kloubním komplexu kotníku a nohy. Dalším přístrojovým vyšetřením je

pedobarografický záznam, kterým si klademe za cíl nalézt souvislosti mezi výsledky

Véle-testu a asymetrií zatížení plosek. S přihlédnutím k charakteru této práce je také

cílem snaha o nalezení vhodných postupů k další objektivizaci Véle-testu. První část

diplomové práce je zaměřena na definici teoretických východisek a na současné

vnímání funkčního celku nohy z hlediska biomechaniky a fyzioterapie.

Metody: Výzkumný soubor (n=15, průměrný věk 24 let) byl na základě výsledku v

testu dle Véleho rozdělen do dvou skupin (S1, n1=7; S2, n2=8). Osoby absolvovaly

přístrojové vyšetření pomocí pliance-x® sensing system , kdy byl odebrán minutový

pedobarografický záznam ve vzpřímeném stoji. Dále bylo provedeno měření pomocí

Xsens MVN Link, obleku pro 3D kinematickou analýzu, kterým bylo hodnoceno

pohybové chování probandů při dvou definovaných posturálních situacích – klidném

stoji na pevné zemi a stoji na balanční ploše. Obě situace byly provedeny bez zrakové

kontroly.

Výsledky: Podařilo se prokázat, že stupeň výsledku Véle-testu má vliv na průběh

pohybu v kyčelním kloubu a v komplexu kotníku a nohy během definovaných

posturálních situací. Amplituda pohybu byla větší v experimentální skupině ve všech

uvažovaných rovinách pro klidný stoj. Pro stoj na balanční ploše byl prokázán zvýšený

rozsah pohybu v kontrolní skupině ve frontální rovině pro kyčelní kloub a v rovině

sagitální pro kotník a nohu. Míra pohybu COM nevykazovala očekávané rozdíly. Dále

došlo k nalezení souvislostí mezi výsledky testu dle Véleho a mírou asymetrie zatížení

plosek v klidném stoji, výsledky se nám ale nepodařilo statisticky dokázat. Metodu 3D

kinematické analýzy pomocí přístroje Xsens MVN Link a pedobarografické snímání

prostřednictvím pliance-x® sensing system doporučujeme pro další objektivizaci Véle-

testu.

Klíčová slova: noha, 3D kinematická analýza, Xsens, pedobarografie, novel, pohybové

strategie

Abstract

Title: The relationship between Véle-test results and results of instrumented evaluation

of postural stability

Objectives: The aim of this study is to determine the relationship between a clinical

tool for measuring postural stability, Véle-test and instrumented evalution of the same

modality. The observed parameters are COM movement, range of motion in hip joints

and in the functional complex of ankle and foot. An additional pedobarographic

measurement was performed to define the relationship between Véle-test results and

foot loading assymetry. The characteristics of this study suggest that our objective is

also to find an approppriate aproach to further objectivization and stardardization of the

Véle-test. In the first part of this thesis, I define the theoretical background for the

experiment. Also, the current insight of physical therapy and biomechanics on the

functional complex of the ankle and foot is described.

Methods: The subjects (n=15, mean age 24y) were divided into two groups (S1, n1=7;

S2, n2=8) according to the results of Véle test. Further, they underwent instrumented

testing by pliance-x® sensing system, a 60s pedobarographic measurement was held in

quiet standing. After, the Xsens MVN Link suit for 3D kinematic analysis was applied

and the subjects were measured in two different postural situations – in quiet standing

on solid ground and in standing on a balance board, both tasks were performed without

visual control.

Results: We’ve proven, that the result of Véle-test has an effect on the movement in hip

joint and in the complex of ankle and foot during defined postural situations. The range

of motion was significantly higher in experimental group in all considered planes in

quiet standing. In standing on a balance board, significantly higher range of motion was

found in frontal plane for hip joint and in sagittal plane for ankle and foot. The COM

movement did not show the expected differences. Furthermore, we found a connection

between Véle-test results and loading assymetry in quiet standing, but we weren’t able

to prove it statistically. 3D kinematic analysis using Xsens MVN Link suit and

pedobarographic measurements using pliance-x® sensing system are recommendable

for further objectivization of the Véle-test.

Keywords: foot, 3D kinematic analysis, Xsens, pedobarography, novel, movement

strategies
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1 ÚVOD

Noha, terminální část řetězce dolní končetiny, je v posledních letech jednou

z nejdiskutovanějších částí lidského těla. Nejen odborná veřejnost živě řeší otázky

vhodné obuvi, problematiku ortopedických pomůcek pro nohu dětí i dospělých a

přístupy k diagnostice a terapii funkčních a strukturálních poruch v této oblasti.

Tento funkční celek, místo po většinu času jediného kontaktu se zemí, nese váhu těla,

efektivně tlumí nárazy a přizpůsobuje se více či méně členitému terénu. Pro jeho

správnou funkci během statického a dynamického zatížení je předpokladem schopnost

zachovat tvar, ale i pružnost umožňující přizpůsobení se aktuálním podmínkám. Tyto

vlastnosti jsou získávány v průběhu postnatálního vývoje postupným zatěžováním nohy

procesem vertikalizace. Pasivní fixace nohy v obuvi, které jsou jedinci vystavováni již

od útlého mládí, má ale často za následek její decentrované postavení, nadměrnou zátěž

vazivového aparátu a minimální aktivitu jejích svalů. Nedostatkem prostoru a

znemožněním pohybu ve většině obuvi trpí především prstce. Ztrácejí své přirozené

centrované postavení, nemohou se správně zapojit do opěrné funkce pro udržení

vzpřímeného stoje ani do odrazu během krokového cyklu. Noha se tak stává neaktivním

článkem pohybového aparátu a vytváří prostředí pro vznik funkčních a strukturálních

změn i v proximálnějších částech lidského těla (Buchtelová et Vaníková, 2010;

Lewitová, 2016).

Funkce a postavení nohy ovlivňuje nastavení segmentů dolní končetiny a osového

orgánu a přímo tak souvisí s organizací posturální stability. Tato komunikace nohy

s proximálnějšími úseky pohybového aparátu platí i v opačném směru. Na základě této

skutečnosti byl na Katedře fyzioterapie UK FTVS vyvinut klinický test pro hodnocení

posturální stability, založený na aspekčním zhodnocení chování prstců a nohou

v klidném bipedálním stoji – Véle test. Vzhledem ke stárnutí populace a zvyšujícímu se

výskytu funkčních muskuloskeletálních obtíží je žádoucí se posturální stabilitou zabývat

a vyvíjet nové či zdokonalovat již existující preventivní, diagnostické a terapeutické

přístupy.

Cílem této práce je nalézt souvislosti mezi výsledky Véle-testu a přístrojovým

vyšetřením posturální stability, prováděným pomocí 3D kinematické analýzy Xsens.

Posturální stabilita bude hodnocena na základě pohybu COM ve dvou definovaných

posturálních situacích, klidném stoji na pevné zemi a stoji na balanční ploše, v obou

případech bez zrakové kontroly. Zabývat se budu i rozsahem pohybu v kyčelním kloubu

a kloubním celku kotníku a nohy a posturálně-pohybovými strategiemi. Přístrojové

vyšetření je doplněno o pedobarografický záznam pro zjištění souvislostí mezi výsledky

Véle-testu a asymetrií zatížení plosek dolních končetin ve vzpřímeném stoji.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části vymezuji charakteristiky posturální

stability a možnosti jejího vyšetření, detailně popisuji klinické i přístrojové metody

použité v praktické části. Dále vymezuji pohled na funkci kyčelního kloubu a především

komplexu kotníku a nohy z hlediska biomechaniky a fyzioterapie. V praktické části pak

zpracovávám data, získaná při provedeném měření.

Vzhledem ke složitosti pohybů funkčního celku kotníku a nohy, nepoužívám v této

práci přesné anatomické názvy kloubů, ve kterých jednotlivé pohyby probíhají.

Využívám termínu kotník a noha, tedy doslovného překladu slovního spojení ankle and

foot, hojně se vyskytujícího v zahraniční literatuře či názvech zahraničních organizací

zabývajících se biomechanikou a kineziologií tohoto úseku pohybového aparátu.

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Posturální stabilita

2.1.1 Definice pojmů

Postura je, dle nejpoužívanější definice, pozice zaujímaná tělem ve statické či

dynamické situaci. Posturální stabilita, kontrola či rovnováha, je z biomechanického


[…]


Se vzrůstající asymetrií zatížení plosek v klidném stoji klesá posturální stabilita (Winter

et al. 1998; Blasczyk et al., 2000; Genthon et Rougier, 2005; Anker et al., 2008). Na

základě tohoto tvrzení nás zajímalo, zda se výsledky Véle-testu projeví na míře

asymetrie zatížení plosek v klidném stoji. Bohužel se z technických důvodů podařilo

odebrat pedobarografický záznam pouze u 11 osob, takže se ještě dále snížil počet osob

v jednotlivých skupinách. Nicméně, výsledky měření poukázaly na fakt, že

experimentální skupina vykazovala mírně větší asymetrii v zatížení plosek. Hypotézu

H4 tedy považujeme za potvrzenou, ale jsme si vědomi nízkého počtu měřených

subjektů. Pedobarografické měření v klidném stoji je časově nenáročným úkonem,

takže se domnívám, že by naše hypotéza H4 mohla být podnětem k dalšímu zkoumání

souvislostí na toto téma ve větším výzkumném souboru.

V průběhu klinického vyšetření pomocí Véle-testu jsem dospěla k závěru, že by bylo

vhodné rozšířit stupnici hodnocení o 1 stupeň. V praxi se běžně hovoří spíše o

negativitě a pozitivitě Véle-testu, takže se domnívám, že by bylo vhodné normu označit

stupněm 0. Dále Véle zmiňuje, že rozšíření baze s lehkým přitisknutím prstců již je

známkou zhoršené posturální stability, ale tento stupeň na čtyřstupňové škále chybí.

Navrhuji tedy rozšíření stupnice na škálu 0-4, kdy by 0 vyjadřovala dokonalou oporu o

prstce a stupeň 1 by vypovídal právě o rozšířené bazi a lehce přitisknutých prstcích. Zde

si ale myslím, že by bylo třeba dále definovat šířku baze a stanovit referenční rámec,

podle kterého se baze bude přesně hodnotit. Véle také nezohledňuje dominanci

vyjádření poruchy posturální stabilizace na jedné dolní končetině, která v našem případě

byla přítomna ve 4 případech mezi subjekty experimentální skupiny. Tento fakt také

může být podnětem pro hledání dalších souvislostí a míry vyjádření poruchy posturální

stabilizace v souladu s asymetrií postižení.

Otázkou zůstává, do jaké míry je postavení prstců, podle kterého Véle posturální

stabilitu hodnotí, způsobeno právě poruchou posturální stabilizace. Vzhledem

k tendencím většiny populace trávit většinu času v nevhodném obutí a nohu nepoužívat,

je na pováženou, zda právě nesprávné postavení prstců v bosém stoji nezpůsobuje spíše

jejich neaktivita a získaná neschopnost kvalitní opory. Ta se opět může promítat do

proximálnějších částí lidského těla a způsobovat odchylky ve schopnosti posturální

stabilizace. Identifikace příčin a důsledků v této oblasti pohybového aparátu tedy stále

zůstává předmětem diskuze.

7 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jaký mají vliv výsledky Véle-testu na parametry

získané přístrojovým vyšetřením – míru pohybu COM, rozsah pohybu v komplexu

kotníku a nohy, rozsah pohybu v kyčelním kloubu. Všechny zvolené parametry byly

hodnoceny 3D kinematickou analýzou během dvou posturálních situací, klidného stoje

na pevné zemi a stoje na balanční ploše, v obou případech bez zrakové kontroly.

Hodnotili jsme také míru asymetrie zatížení plosek ve stoji pomocí pedobarografu.

Dalším záměrem bylo nalézt a navrhnout vhodné metody k další objektivizaci Véle-

testu.

3D kinematická analýza daných posturálních situací poukázala na statisticky významné

rozdíly v rozsahu pohybu mezi kontrolní a experimentální skupinou v klidném stoji, a to

ve všech stanovených rovinách pohybu zkoumaných kloubů. V souladu s naším

očekáváním byl rozsah pohybu vždy vyšší pro experimentální skupinu.

Obě hypotézy vytvořené pro situaci ve stoji na balanční ploše byly potvrzeny jen z části,

ale za to pro dominantní roviny pohybu daných kloubů v této posturální situaci,

v případě kyčelního kloubu v rovině frontální a v případě komplexu kotníku a nohy

v rovině sagitální. Pohyb COM se mezi skupinami v klidném stoji významně nelišil, ve

stoji na balanční ploše byl dokonce zvýšen pro kontrolní skupinu, a proto ho

nepovažujeme za ukazatel, který by měl být dále zkoumán v souvislosti s Véle-testem.

Při hodnocení asymetrie zatížení plosek v klidném stoji jsme nalezli větší hodnoty

asymetrie u jedinců s výsledkem Véle-testu ≥ 2, ale pro technické komplikace jsme toto

vyšetření provedli pouze u 11 osob. Navrhujeme tedy využití této metody

pedobarografie pro další ověřování a zkoumání testu dle Véleho u většího výzkumného

souboru.

Vzhledem k nedávnému úmrtí Doc. MUDr. Františka Véleho, CSc. je jedním z úmyslů

autorky této práce také vyzdvihnout a připomenout význam jeho činnosti na Katedře

fyzioterapie FTVS UK.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABD - abdukce

ADD - addukce

COM – Centre of Mass

COP – Centre of Pressure

DFX – dorzální flexe

DOF – Degrees of Freedom

EX - extenze

FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sportu

FX – flexe

H – hypotéza

LDK – levá dolní končetina

MAX – maximum

MED - medián

MIN - minimum

PDK – pravá dolní končetina

PFX – plantární flexe

SH – střední hodnota

SD – směrodatná odchylka

UK – Univerzita Karlova

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace