Posudek vedoucí diplomové práce

Souvislosti výsledků Véle-testu a přístrojového vyšetření posturální stability

Bc.Terezie Dvořáčková

Cílem práce bylo objektivním měřením hledat souvislosti, mezi klinickým testem dle Véleho, a

stabilizačními schopnostmi sledované osoby. Zvoleným měřícím přístrojem pro objektivizaci byl

především systém XSens, který umožňuje sledovat pohyby v kloubních spojeních v průběhu času.

Jako doplňkové měření bylo použito pedobarografické snímání otisku plosky nohy při vzpřímeném

stoji (během měření systémem XSens).

Hypotézy se zaměřují na sledování pohybu COM (těžiště těla) a pohybu v kotníku a v kyčelním kloubu

a to porovnáním skupiny osob s klinickým Véle testem negativním (kontrolní skupina) a osob

s projevy zhoršené stability dle tohoto testu. Aby byla hlouběji analyzována stabilizační schopnost

sledované osoby, bylo měření provedeno nejen na pevné rovné podložce (zem - tak jak je tomu při

vyšetření vlastního Véle testu), ale také na labilní balanční ploše (Thera-Band). Jedna z hypotéz si

všímáme symetrie zatížení plosek nohou.

Sledovaný vzorek probandů byl 7 osob v kontrolní skupině (s negativním Véle testem) a 8 osob

s výsledkem Véle testu 2 až 3. Studentka u všech osob provedla vyšetření dle Véleho a základní

antropometrické měření. Poté použila systém Xsens, se kterým se sama nejprve naučila pracovat. Na

některá měření byla využita pedobarografický systém Novel – s jehož telemetrickým snímáním bylo

nutné se také seznámit s technickými možnostmi přístroje a zaškolit se v jeho používání.

Následně proběhl proces hledání hodnocených parametrů a to na základě prostudované odborné

literatury a výsledků prvotních měření předexperimentu. Výsledky jsou uvedeny ve formě

přehledových tabulek pro všechny osoby a dále shrnuty v rámci měřené skupiny. Pro odpovědi na

hypotézy bylo použito neparamtrické testování hypotéz.

Připomínky k textu práce:

Určité omezení práce vidím v tom, že ve skupině osob s pozitivním Véle testem je pouze jedna osoba

ohodnocena stupněm 3. U všech ostatních je zjištěn stupeň 2 – tedy nízký a blízký stupni 1 – kdy je

osoba zařazena do skupiny kontrolní.

V textu práce – kapitola Výsledky - by bylo vhodnější výrazněji oddělit úvodní souhrnné přehledové

uvedení naměřených výsledků a jejich následnou sumarizaci a hodnocení ve vztahu k hypotézám –

jedná se o kap. 5.3.3 a kap 5.3.4.

Text je psán z mého pohledu částečně nepřehledně. Pisatelka se snaží zachytit příliš mnoho aspektů a

často je to na škodu sdělení významnějších informací. Ty je čitatel nucen v textu samostatně rozlišit.

Otázky k obhajobě:

 V jedné z hypotéz –pedobarografické zatížení pravé a levé plosky nohy – a také při sledování

pohybů v kotníku a kyčli si všímáte stranových rozdílů. Považujete to za významný faktor

v případě další možné analýzy dané problematiky?

 Volba hypotéz a zjištěné výsledky – tedy zda se potvrdily či nikoliv - by měly směřovat

k vyslovení závěru, zda se jeví klinický test dle Véleho jako vhodný, pro posouzení

stabilizačních funkcí člověka. Jaké závěry by bylo možné udělat v této fázi výzkumu?

Celkově práci hodnotím kladně pro hledání postupů jak objektivizovat klinické vyšetření s využitím

dvou experimentálních metodik. Předcházelo mu teoretické seznámení s metodikami a získání

praktických zkušeností s vlastním měřením a konečně hledání odpovědí na vyslovené hypotézy.

V diskusi se studentka snaží dávat zjištěné poznatky do souvislostí vzájemně a také s teoretickými

poznatky z literatury. Výhodou práce je, že studentka má na zřeteli praktický přínos pro klinickou

praxi. Nedostatkem jsou do určité míry neobratnosti ve vlastním textu práce. Přesto, dle mého

názoru, text práce obsahuje potřebné informace a odpovídá na vhodně položené otázky.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit

Velmi dobře
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